sterialium a. 1160, ibid. nr. 136, p. 188 sq.: *Falsitiam mitto [exinde?] et in aliis meis [ministerialibus?], scilicet de Mont Gerildam cum filiis etc. . . .* 9. Donatio curtis et familiae, a. 1161, ibid. nr. 137, p. 192: *Falsitiam excipimus et ponimus de supradicta terra et nominata . . . unum pratum subttas Sndes. . . . Falsitiam de familia supra nominata ponimus in alia familia Vetane etc.* — 10. Donatio curtium et familiae, a. 1161, ibid. nr. 138, p. 194: *Falsitiam excipimus et ponimus de terra supradicta et nominata curtim de Salina et curtem de Zarnes; de familia Falsitiam ponimus in aliam familiam, Botium filium etc. . . .* 11. Pax inter episcopum Eginonem Curiensem cum Ulrico comite aliisque et Gebehardum comitem, ad a. 1177, ibid. nr. 144, p. 203 sqq.: *. . . ex his quoque omnibus, quae ecclesiae Dei donaverat (sc. Ulricus), quartam partem, quae vulgo Falsitia dicitur tam in hominibus quam praediis secundum ritum provinciae praedicto Gebhardo filio fratris sui ex integro contradidit. . . .* p. 205: *Dominus itaque Ulricus . . . illi (G.) reddidit, et ut omnia, quae ipse de sua hereditate ecclesiae Dei ordinaverat, rata et inviolata existerent, quartam quoque partem plenarie omnium praedictorum, quae ecclesiae ordinaverat, quae ipse dum viveret retinere debuerat, ad praesens illi (sc. G.) dimisit: quae quarta pars ei nominata et ab ipso locudata ac benigne suscepta est. . . .* 2) Cf. XXVI, 9. 3) Cf. XXII, 6; XXIII, 7, 1.2; XXIV, 8. 4) Cf. de Salis I, c. p. 171 sq. et commentationem meam p. 33.

Quod vero contendunt Fr. Schupfer et R. Wagner propter mare in XXIV, 7. commemoratum legem in Raetia scribi non potuisse, ipsi rei prorsus contrarium est. Antiqua enim interpretatione de iactu nautico agente expressis verbis maris mentionem quidem non exhibet. Mare autem iam epitome Aegidii dicta continet.

Auctor autem legis nostrae, qui non tam ex ipsa lege Romana Visigothorum, quam ex recensione quadam, plerisque quidem locis cum illa concordante, nonnullis autem epitomae Aegidianae propinquiore, hausisse videtur, maris mentioni etiam fluminum et lacus exempla, quae in nulla alia legis Visigothorum recensione leguntur, addidit. Quae res multo magis Raeticum auctorem quam maritimum demonstrare videtur, praesertim cum, ut monuit H. Brunner in legis titulo illo pro iactu mercium, quae navis periclitantis levandae causa fit (avaria, 'Haverei'), de quo in ipsa lege Romana Visigothorum agitur, mercedem pro mercium vel navis ex naufragio conservatione ('Bergelohn') tractaverit¹.

Legem non in Italia scriptam esse, testatur etiam usus exfestucationis, sicut in XXIV, 2. apparet, qualem Francisci iuris auctoritatem et usum extra regnum Francorum fuisse negaverim. Idem testantur etiam verba 'amallare' et 'fretum' haud raro in lege adhibita², quae ante regnum Langobardorum a Karolo Magno expugnatum in Italia in usu non fuerunt. Legem autem antea scriptam esse non est dubitandum.

§. 4. De tempore legis.

Legem enim non IX. demum saeculo medio vel exeunte ortam esse, ut ii, qui de ea novissime tractaverunt, opinati sunt, sed paulum post medium saeculum VIII. iam exstitisse, efficitur ex testamento Tellois episcopi Curiensis a. 766. conscripto, quod verba ex lege nostra recepisse supra exposui³. Aliud maioris antiquitatis argumentum praebent statuta illa, quae dicuntur capitula Remedii, quae quasi lex novella ad usum iudicum curialium episcopi Curiensis legi, ad quam nonnulla statutorum praecepta respiciunt, subiecta esse vidimus. Quod cum tempore Remedii episcopi factum sit, legem saeculo IX. ineunte iam adfuisse oportet⁴.

Convenit cum hoc tempore, quod in lege vox beneficium non iam in significatione feudali adhibetur, sed vox illa eodem modo atque in cartis Baiuvaricis saec. VIII. ad dona principum proprietati cuidam data ibi refertur⁵. Nam quod viri docti existimaverunt, instituta feudalia in lege iam valde adulta apparere, re vera probari non potest; neque enim de beneficiis hereditariis in ea agitur, neque officia beneficiorum nomine appellantur⁶, neque etiam milites⁷ et seniores, qui in lege commemorantur, notione feudali accipiendi sunt.

Quibus ex rebus nullo modo posterioris originis argumenta sumi possunt; neque vero id Francisco Schupfer concesserim, exemplum commendationis, quod refertur in lege nostra XXVII, 1, 3, ubi ingenuus se 'pro servo' cuidam commendat 'propter malorum hominum forciās', magis cum saeculo IX. quam cum priore aetate convenire; quoniam in formula Turonensi, certe quidem non post saeculum VIII. scripta⁸, eadem fere leguntur.

1) Cf. commentationem meam p. 34. 2) amallare: tationem meam p. 43 sqq. 6) VI, 1; cf. l. c. p. 44. 45
H, 1, 2; 5, 4. IV, 15, 1; 16, 1. IX, 1, 4. XIX, 1; 7) l. c. p. 45. 8) Form. Tur. 43; LL. Form.
fretum: II, 18, 2. IV, 15, 2; 19, 1. 3) Cf. supra p. 158.
p. 297. 4) Cf. supra p. 298. 5) Cf. commen-

Ad posteriorem illam aetatem legem revocandam esse ideo etiam existimaverunt viri docti, quia principum, quam significationem plerumque ad magnos regni vasallos retulerunt, potestas in lege iam regalibus iuribus aucta videretur, ipsorum regum potestate iam admodum minuta. Principes vero plerisque locis non proceres, sed ipsi reges vel eorum locum tenentes, scilicet maiores domus et fortasse duces finitimae provinciae Baiuariae, intelligendi videntur¹.

Neque etiam quod mancipia in lege inter immobilia habentur, ut existimatur, posterioris originis indicium est, cum etiam in formula quadam non post a. 774. conscripta servus in iudicio ut res immobilis vindicetur².

Priori autem aevo legem adscribendam esse etiam ipsi legis codices testantur, quoniam duo saec. IX, tertius saec. IX—X. scripti esse videntur. Cum autem duo ex his codicibus ad exemplar quoddam referendi sint, quod usu, ut videtur, detritum et mutilatum lacunas praeberet, quas alterius codicis scriptor agnovit quidem, sed explere non iam potuit, eos vix paulo post legem ortam scriptos esse crediderim.

Quae cum ita sint, non est dubitandum, legem iam anno 766. existisse. Neque vero multum antea eam conditam esse crediderim. Iam supra monui, principes legis regiam potestatem exercentes fortasse ad maiores domus referendos esse. Id etiam coniecerim, auctorem legis ante Pipinum regem factum legem scribere coepisse, postea finivisse. Nam in libris I—VII. regis nomen nusquam occurrit, sed saepius principes regia potestate functi memorantur; libro tamen VIII, tit. 4. legimus de 'elevatione regis', inter gaudia publica primo loco computata; postea autem saepius regis fit mentio³. De 'elevatione regis' ex aevo Merovingico raro aliquid traditur, vocibus 'elevari' et 'elevacio' tunc temporis praecipue de elevatione in clypeum facta intellectis; quali elevatione Franci in regulari hereditaria regum successione uti non soliti sunt. De Pippino autem regalem honorem accipienti referentes scriptores plerique vocibus 'elevatio' vel 'elevare' usi sunt; quod postea rarius fit. Idcirco legem nostram medio saec. VIII. scriptam, ante 751. coeptam, postea finitam esse existimaverim.

§. 5. De editionibus legis.

Principem editionem ad codicem tunc Utinensem paravit Cancianus, Barbarorum leges IV (Venetiae 1789), p. 461 sqq., codicem admodum accurate secutus. Secunda, quae exstat, editio, apud Walter, Corpus iuris Germanici antiqui III. (Berolini 1824) p. 691 sqq. Canciani textum cum paucis mendis repetivit. Tertiam editionem post codices duos Sangallenses inventos, ad horum potissimum fidem, sed etiam Canciani textu adhibito, instruxit G. Haenel in editione Legis Romanae Visigothorum, Lipsiae 1849, sub nomine Epitomes S. Galli. Potissimum ad editionem Gustavi Haenel textum repetivit Planta in libro suo inscripto: 'Das alte Raetien', Berolini 1872, p. 452 sqq.

Haec autem novissima nostra editio prima est, quae omnibus codicibus accuratius perscrutatis paratur. Quam regulam criticam ad textum constituendum secutus sim, iam supra p. 295. exposui. Ordinem codicum A sequor. Librorum et titulorum numeri in codicibus traduntur, paragraphorum vel capitulum a me instituti, sed inter uncinos positi sunt. Infra legis textum posui illos legis

1) I, 2, 3. 4. 5; 3; 9, 2. II, 1, 5. 6; 4. 1. III, 10; 19, 2; VI, 1; XI, 8, 1; XXII, 1, 2. Cf. commentationem XXIII, 7, 1. 2; XXIV, 8, 1. mean p. 39 sqq. 2) Form. Sal. Merk. 30; Form.

3) Sc. praeter VIII, 4. etiam X, 1. 6;

Romanæ Visigothorum vel epitomarum locos, ad quos scriptus esse videtur. Lectiones codicum accuratius adnotavi, iis solis levissimis ad rem orthographicam spectantibus omissis, quas saepius repetere opus fuisset. Itaque e pro ae vel e, -ci- pro -ti-, forsitan pro forsitan, ecclesia pro ecclesia et vice versa in lectionibus referendis plerumque non adnotavi. Neque etiam abbreviationes saepius occurrentes, ut Cons. pro Constantinus, Dā pro Data, semper notavi, neque inter varias, sed eadem significantes, ut inter imp. et impt., inter Cons., Const. et Constant., inter an. et ann. semper distinxi.

Subicienda duxi ipsi legi statuta illa Curiensia Remedii episcopi tempore ad supplendam legem adiecta, quae, quamvis iam supra in hoc volumine a 10 Gustavo Haenel b. m. edita sint, nullo modo ab ipsa lege separanda esse videntur. Accedit, quod et in textu et in annotationibus quaedam corrigenda videbantur. Hoc loco sufficiat monuisse, non ipsum Remedium episcopum auctorem statutorum fuisse, neque enim solum auctor de eo tertia persona loquitur, sed etiam se canone quodam V, quod adhuc credebatur, quoddam 15 statuisset minime contendit, cum pro lectione priorum editorum can. V., re vera scriptum sit: tantum. Capitula autem a conventu quodam clericorum et officialium Remedii episcopi Curiensis ad ius criminale legis reformandum statuta esse videntur¹.

Dabam Berolini mense Iunio 1888.

Karolus Zeumer.

20

1) Cf. Brunner, 'D. RG.' I, p. 363, et commentationem meam p. 47 sqq.

IN NOMINE SANCTAE TRINITATIS INCIPIT LIBER LEGUM^b.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI LEGIS^c.

- I. De constitutionibus^d principum.
- 5 II. De diversis^e rescriptis.
- III. De mandatis principum.
- IV. De responsis^f prudentium.
- V. De officio^g prefectorum^h predorioⁱ.
- VI. De officio^h rectorum provinciae.
- 10 VII.^l De officio^m iudicum civilium.
- VIII.ⁿ De officio^g iudicum militarium.
- IX. De officio^h iudicum omnium.
- X. De defensoribus civitatum.
- XI. De assessoribus et domesticis vel cancellariis.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI LEGIS^c.

I. De constitutionibus principum et edictis^a.

[1]. Imperator^b Constantinus Augustus^c ad Lusitanos^d. Data VII. Kal. Agus.^e Interpretatio^f. Quaecumque leges^g sine die^h et consulesⁱ fuerint prolatae^k, non valeant.

[2]. Item alia. Imp. Valentinianus et Teodosius^a et Archadius Auggg.^b Data VI. Kal. Iul.^c Interpretatio. Legem^d nescire nulli homini liceat, et que secundum legem^e est iudicatum^f, omnis homo sciat, ut hec custodire debeat^g.